1, 377; Baumstark, A., *Geschichte der syrischen Literatur mit Ausschluß der christlich-palästinensischen Texte*, Bonn 1922, 105f.

¹¹ BO., iii. 1, 165.

زاده شد: بار عبرائوس یا بار عبرایاکه به ابن العبری معروف است که در ۶۲۳ق/۱۲۲۶م در ملیتنه (ملاطیه) زاده شد و از همان خردسالی به فراگیری یونانی و عربی پرداخت و سپس به الهیات، فلسفه و طب روی آورد. مرگ ابن العبری در ۶۸۵ق/۱۲۸۶م در مراغه بوده است و گور او در موصل. او در زمینه آراء ارسطو خود را شاگرد ابن سینا می‌داند و آثاری ارزشمند در زمینه منطق، متافیزیک، نجوم و ریاضیات تألیف، و اشارات و تنبیهات ابن سینا را تحت عنوان *Kēthābha dhē-Remzē wa-Mē'īrānwāthā* و نیز کتاب *Zbde' al-asrar at-thir al-din ibhery* را به سریانی ترجمه کرده است.

در زمره مترجمان ایرانی که ابن ندیم در الفهرست^{۱۸} (ص ۲۲۴، س ۲۷) نام می‌برد یکی نیز موسی بن خالد است که در اوایل قرن نهم م در خدمت داود بن عبدالله ابن عمید بن قحطبه بوده، یا شاید مقصود موسی بن عیسی کسروی باشد که بنا به گفته حمزه اصفهانی در حدود سال ۲۵۷ق/ ۸۷۰م در مراغه در خدمت امیر علاء ابن احمد به سر می‌برده و جاحظ نیز در المحاسن و الاضداد از او یاد کرده است. اما این همه جز حدس و گمان نیست و به درستی نمی‌توان دانست فردی که آندروپولس از او نام برده به راستی چه کسی است. ابن ندیم (ص ۱۶۳، س ۱۰) این نکته را نیز گفته است که سندبادنامه را ابان لاحقی به نظم درآورده بود.

آنچه در آن تردیدی نیست این است که فاصله زمانی میان ترجمه عربی موسی و ترجمه سریانی و یونانی فاصله اندکی نیست و از قراین بر می‌آید که ترجمه سریانی باید در نیمه قرن هشتم م صورت گرفته باشد، یعنی زمانی که ترجمه‌ای عربی از سندبادنامه در دست بوده است. ترجمه اسپانیایی قدیم سندبادنامه که در ۱۲۵۳م/ ۶۵۱ق، یعنی سه سال پس از ترجمه اسپانیایی کلیله و دمنه، از عربی صورت گرفته، مشابهات چشمگیری با متن سریانی دارد. ترجمه اسپانیایی دارای مقدمه‌ای مفصل‌تر از ترجمه سریانی است؛ اما گذشته از این تفاوت و تفاوت‌های ناچیز دیگر، نه فقط افتادگی‌های این دو ترجمه با هم بالنسبه هماهنگی دارند، بلکه نظم و نسق حکایات و جزئیات آنها با هم سخت مشابه‌اند.